9
nua. id ē m̄ iustos et repro
bos. et m̄ regnū xp̄i et dyabo
li. s̄c̄a etiā facit diuisione:
q̄ segregat bonos a malis.
sup̄bos ab hūilibz iudicio sen
tēcie dicens. **O**is qui se exal
tat hūiliabit. De hys cornibz
et saluator dicit. **O**ra cornua
p̄torū cōfringā: et exaltabū
tur cornua iusti. **H**inc ei dis
cerit m̄ xp̄i regnū et dyaboli.
Hūilitate saluet regnū xp̄i
eueat: sup̄bia uero regnū dy
aboli deiciat. **C**hyatira di
dicit' illūinata. **E**uo noīe ge
nealit' etiā designat: q̄ illu
māta ē ab eo. qui illūinat om
nē hominem uenētē in hūc mū
dū. **C**ui aplūs. **F**rustris aliqui
tenebre: nūc at lux in dño.
De q̄ et ysayas. **P**opulq̄ qui
ābulabat in tenebris. **C**ardis
sonat in latina lingua. p̄m
cipi pulchritudis: apta sub
audit' et ornata. **C**ui saluet
m̄ illi. de quo psalmista di
cit. **S**pectosq̄ forma p̄ filijs
hōm. **E**t in cācīs canticoū.
Ecce tu pulcher es dilecte mi.
Hinc itaqz p̄m̄cipi pulchri
tudis: ē apta et p̄pata etiā
p̄ ornāmēta uirtutū. **U**n
de p̄ psalmistā dicit'. **A**stant
regina a dextris tuis in uestitu
deaurato. **E**t in cācīs cācico
ū. **M**urenilas aureas facie
m̄ tibi. **P**hiladelphina dicit'
saluas hereditate dei. **S**p̄a

em etiam hereditas dicitur: de
qua pater ad filium. Postula
a me et dabo tibi gentes here
ditate tua: et de q̄ colom mali
videtes heredem dixerunt. Hic
est heres: venite ostendam eum:
et vna erit hereditas. Ipa e
ager da: ipa et vmea. que p
p̄dicatores suos ita saluare s̄m
git semetipam: ut fide et ope
deo placeat: et ab illis volu
tate nuq̄ recedat. **C**haodica
uertitur in nra lingua tribus
amabilis dno: siue fuerit in
vomitu. Tribus noie: sacra
scriptura sepe utitur. Unde
e. Illuc ei ascenderunt tribus
tribus dmi: a tribus saluet ordi
nibus: qui forsitan erat i p̄lo
iudeorum: sicut fuerunt apud ro
manos: in senatoribus saluet
militibus et agricolis: ita et etia
eisdem tribus modis partit: i sa
cerdotibus: militibus et agricolis
bus. Que tribus amabilis dicitur:
iuxta qd̄ ap̄l̄us dicit. Qui dilex
it nos: et lauit nos a p̄nis nris.
Et ipse dñs. Sic dilexit deus mu
du: ut filium suum unigenitum da
ret. Porro qd̄ dicitur: fuerunt
i vomitu: ad reprobos p̄tinet:
qui simul p̄mixti sūt bonis:
sicut in area grana cu paleis.
Qui etia sua p̄ncia ḡuat sc̄os
ueluti noxy tibi: vnde et ne
resse e: ut exciatur de corpore xpi.
Tales utiq̄ fuerunt heretici: qui
eiecti sūt ab etia: de quibus ioha
nes dicit. Et nobis exierunt:
sed nō erant ex nobis. Et psal

mista. Expelle eos: qm̄ irri
tauerunt te dñe. In quozū e
tia p̄sona: in sequentibus huius
p̄phetie uerbis dicit. Quia
tepidus es: m̄cipia te euome
ex ore meo. **E**t cōuersus su
ut videre vocē que loquebat
mecū. Hic liquido claret:
nō corpale sed sp̄itale uocē
iohanē audisse: q̄ nō ut audi
ret: sed ut videt dicit se cōuer
sum. **Q**uod utiq̄ iuxta corpōis
sensus: i possibile eē cognosci
tur. Non ei uox unquam uide
pt. Sed ille impt̄ sp̄u: ad su
ma cōtemplanda nichil aliud
audiuit q̄ vidit: q̄ hoc e illud
audire qd̄ uide: hoc uide qd̄ au
dire. Etia quoz̄ que in ioha
ne figurat: post se videt no
tem: q̄ mysteria que in se
videt cōpleta: in lege et p̄phe
tis considerat p̄nūciata. Sic e
in scriptū e in genesi. Erūt
duo i carne vna: xpus saluet
et etia. Unde paulus. Ego
at dico i xpo et in etia.
Et cōuersus vidi septē cāde
labra aurea: et i medio septē
candelabrorū aureorū simile
filio hoīs. Septē candelabra
aurea hoc ipsū significat qd̄ sep
tē etie id e vniuersale etiam:
dū uerba eozū lumē sacre si
mul et amoris incendii p̄bet
domis septiformis sp̄us refer
ta. Sed nō incōgrue i septē
candelabris aureis figuratur.
Habet etia etia aureū colozē:

q̄ resurgat diuina sapiētia
de q̄ scriptū ē. **Thesaurus** desi
deabilis. requiescat in ore sa
pientis. **Habet lucernā**: q̄ lu
cet uerbo et exēplo. iuxta qd̄
paulus dicit. **In medio** natio
nis p̄ue et puerse: int̄ quos
lucetis sicut lūcāria in mūdo.
uerbū uite cōtinētēs. **Habet**
quosq̄ et longitudinē in longa
mmitate sp̄i et p̄seueratiā.
dicite dñō. **Qui p̄seuerauit**
usq̄ in finē: hic saluus e
rit. **Quia etiā** candelabrū
tundendo p̄duatur: sans cō
uenit etiā ē. q̄ diuersis affiat̄
in hoc seculo pressuris: inter q̄s
cōsolatiōne adhibet illi dñs
dicens. **Cū ambulaueris** ī ig
ne nō cōbureberis: et flama nō
ardebit in te. **Et per p̄phetā**
Couerta manū meā ad te: et
extroquā ad purū scōrā tuā.
Et bene in medio septē cāde
labrozū aureozū. videt iohā
nes siml̄e filio hoīs: q̄ xp̄us
qui etiā sue p̄sident. et p̄sident̄
do etiā p̄tegit. in medio elō
rū suorū ē. sc̄dū illud.
Ubi duo uel tres fuerit cōgre
gati in noīe meo: ibi sū in
medio eozū. **Et alibi**. **Exul**
ta habitatio syon: q̄ magnā
ī medio iustis isrl̄. **Intu**
edū ē at̄. q̄ nō absolute dicit
se uidisse filiū hoīs: sed siml̄e
filio hoīs. **Ille** etiā angelus ut
sepe dictū ē p̄sonā xp̄i gere
bat: qui idcirco nō iā filius
hoīs. sed siml̄is filio hoīs ap

10
pellatur: q̄ deuicta morte iam
non moritur. mors illi vlt̄ nō
dnabitur. **Vel certe** siml̄is fili
o hoīs uocatur: q̄ et si carnē nos
trā accepit. tamen nō fecit p̄m̄:
sed apparuit in similitudinē car
nis p̄cā. **Quū** etiā hōi p̄cō
non carere. **Vnde** et q̄ ip̄e
p̄cā nō fecit: p̄ psalmistā
dicit. **Ego** at̄ sum vermis et
nō hō. **Uestitū** podere. **Uo**
deres uestis ē talaris: q̄ et gre
ci podas pedes dicūt. **Per** po
dere uaq̄ carnē xp̄i debemq̄ in
telligē: quā ip̄e uerus sacerdos
optulit: quā dōse auris panbu
lo patri p̄ nobis optulit hosti
ā uiuētē. sc̄m̄. in odoze suau
tatis. **Que** uidelicet uestis us
q̄ ad talos p̄tinuit: q̄ ip̄e suos
usq̄ ad mortē dilexit. dicite io
hāne. **Cū** dilexisset suos qui erāt
in mūdo: in finē dilexit eos.
Sive per podere possimq̄ in
telligē genealē etiam. **questus**
ē dñm: iuxta qd̄ a patna uoce
per p̄phetā dicit. **Quo** ego di
at dñs: q̄ h̄is oib̄ uelut orna
mēto uestieris. **Et paulus** fide
libus dicit. **Quotq̄** ī xp̄o bap
tizati estis: xp̄m̄ induistis.
Que uestis usq̄ ad pedes ten
dit: q̄ usq̄ ad nouissimā mē
bra fidelū. in finē seculi nasa
tura ē. **Et p̄m̄ctū** ad mamil
las zona aurea. **In** uet̄i testa
mēto dameli dñm p̄m̄ctū appa
ruisse in tem̄b̄ legimq̄: ip̄o
attestāte qui ait. **Ieuau** oculos

meos et vidi: et ecce vir vnus
uestitus lineis. et renes eius am-
ti. **H**ic autem iohannem angelus non
iam in remibus sed ad mamillas
punctus ostendit. **P**unctio
conu: cohibicio ne significat lux-
urie. **U**nde est. **S**unt labii viri
puncti. **A**ngelus itaque dameli
apparens. iure in remibus punctus
fuisse refertur: quod scriptura uete-
ris testamenti. ipsum opus luxurie
dampnat. **I**ohannes uero bene in
pectore: quod nouum testamentum etiam
cogitationes nefarias culpam di-
cens. **Q**ui videt mulierem ad con-
cupiscendum eam: iam mechatus est
eam in corde suo. **I**n pectore enim
cogitationes uersantur. **N**am et
quod fidelibus dicitur. **S**unt labii viri
puncti. sciendum nobis est: quod quis
quis adhuc fornicationem carnis
non refrenat. ad uite ueteris homi-
nem pertinet. **P**ossunt et hoc al-
iter intelligi. **P**er duas ma-
millas designatur duo testame-
ta: per zonam uero auream. electorum
figuratur ecclesia. **Q**ue bene per ma-
millas uigilatur angelo: quod per
observationem utriusque testame-
ti. ecclesia copulat christo in uinculo
caritatis: hoc est in dilectione dei
et proximi. **U**el certe in mam-
illis angelus zona cingitur: quia
ex duobus populis. una electorum eccle-
sia. per caritatis copiam christo
unitur. **C**aput autem eius et ca-
pilli erant candidi tanquam lana al-
ba: et tanquam nix. **L**egimus in da-
melis uoluntate. quod antiquus dixerit

sedit: cuius uestimentum erat quasi
nix candidum: et capilli eius tan-
quam lana munda. **I**bi itaque hinc
uerbis designatur eternitas
patris: quod in sequentibus ostendi-
tur. cum deinde persona filii com-
mencatur. dicente eodem damel.
Aspicebam in uisione noctis:
et ecce cum nubibus quasi filius hominis
uenerat: et usque ad antiquum di-
erit uenit id est usque ad deum pa-
trē. **H**ic autem in candore capi-
tis et capillorum angeli: candore
innocentie filii dei designatur.
Et bene ipse candor per lanam
exprimitur. **L**ana quippe omni-
um est uestis. **I**psa quippe est ouis
de quo ysayas. **T**anquam ouis ad
occisionem ducetur: et secundum
quod ait apulus. cum maledicetur
non maledicetur: cum patetur
non comminabitur. **E**t per ca-
put intelligimus ipsum christum:
de quo paulus dicit. caput uiri
christus est. **E**t iterum. **I**psa est caput
omni ecclesie. **P**er capillos autem
perfectiores: qui capiti suo ar-
ctius adherent. **Q**ui etiam can-
dore lane habet: quod imitan-
tis simplicitate et innocentia
capitis sui dicitur. **D**iserte a me
quod mitis sum et humilis corde:
et quibus ipse dicit. ecce ego
mitto uos sicut oues in medi-
o luporum. **P**er nuuem uero:
nouitas designatur resurrecti-
o omnis. **U**nde dominus claritate fu-
ture resurrectionis. nuuem can-
dore expressit coram tribus disci-
pulis: quando resplenduit fa-

11
nes eius tanquam sol. et uestime
ta eius tanquam nix. Hinc est quod
testis resurrectionis eius angelus
mulieribus apparens: uestime
ta alba tanquam nix figuratim
exhibuit. **Et** oculi eius uelut
flamma ignis. Oculi domini: do
na significant spiritus sancti. De quibus
in zacharia dicitur. Super
lapidem unum septem oculi sunt.
Et in sequentibus dicitur. quod
videt iohannes agnum tanquam
occisum. habentem cornua septem
et oculos septem: qui sunt septem
spiritus dei missi in omnem ter
ram. Et bene flamma dicitur.
quod attendit nos ad amorem dei:
et illuminat cognitione di
uina. De hoc igne dominus in ewa
gelio. Hinc ueni mitti in ter
ram. Possunt et per oculos an
geli intelligi emnitiones et
spirituales uiri in ecclesia et a
pli saluet quibus dominus dicit.
uos estis lux mundi: qui non
solum lucet sed etiam ardent:
domini uerba eorum lumine scientie
simul et amoris incendium pre
bent. Possunt etiam per oculos
eloquia diuina intelligi: de
quibus scriptum est. Lucerna pe
dibus meis uerbum tuum. Et de
ioseph. Eloquium domini inflam
uit eum. **Et** pedes eius sicut
auricalco: sicut in camino arde
nti. Pedes domini aliqui signifi
cant stabilitatem et unitatem: ali
qui uero humanitatem. per quam ad

nos uenit cognatio diuinitatis:
aliqui predicatores. de quibus scrip
tum est. **Et** spenosi pedes euan
gelizantium pacem: aliqui uestigia
imitationis eius: aliqui uero no
uissima membra. In hoc autem
loco proprie membra eius significant:
que tempore antitypi igne tribu
lationis probantur. Nam sicut au
ricalco multis medicamentibus
et ere producit ad colorem auri:
ita et illi tribulatione nouissimi
temporis erunt. ut probentur uelut
mundissimum aurum. Et sicut an
titypus crudelior erit omnibus pse
cutoribus: ita et illi fortiores erunt
omnibus retro ante martiribus. Nam
ipse tanquam. ualidissima tri
bulacione significat: de quo dominus
dicit. Erunt tunc tribulacione talis:
quibus nec fuit. nec fiet. **Et**
at. alia translacio auricalco liba
in libam. posuit. per eo quod motus
ipse in iudea esse prohibetur: licet
de manifestauit nouissima cor
poris christi membra. in illis tunc re
gionibus uehementer esse ueni
da camino tribulacionis: ubi et
dominus eorum crucifixus est ab impijs
iudeis. **Et** uox eius tanquam uox
aquare multarum. Superius le
gitur. quod audierit uocem angeli
tanquam tube. hic autem tanquam uocem
aquare multarum: quod uidelicet
prius per paucos predicatores
sonuit: de quibus dicit. messis qui
de multa. operari autem parua: et
postea populorum multorum offi
cio resultauit. Aque etiam multe

populi sūt: sicut in sequentibus
legimus. **Q**uod etiam primum pauli
predicatores: hoc postea totus
mundus clamavit. Potest et
non similis aquam multarum ca-
ritatis intelligi: que est fons et
origo omnium donorum spiritualium. si-
cut ipse dominus manifestat cum dicit:
in his duobus mandatis. tota lex
pendet et propheta. Unde et
ipse in die magno festivitatis
stans clamabat dicens: qui sitit
veniat et bibat: et de ventre eius
fluent aque vive. **A**c si dicat.
Qui intelligitiam scripturarum
facientem cupit. ad me veniat:
veniet. spiritum caritatis bibat. **D**e-
us est caritas est. Bene itaque uox
singularis christi. tanquam uox aqua-
rum multarum dicitur: quod cum una sit
caritas. si mentem repleuerit. habet
ad innumerabilia uirtutum opera multi-
formiter attendit. **E**t habebat
in dextera sua septem stellas.
Quod sunt septem stelle: ipse ange-
lus aperit in sequentibus dicens.
Septem inquam stelle. angeli sunt
septem ecclesiarum. Hoc ipsum etiam
et superius comprehendit in can-
delabris septem: id est in uniuersa-
le ecclesiam. siue omnes doctores.
Quod etiam singulis angelis dicitur:
ad uniuersos utique refertur.
Hoc quippe dominus manifestat: qui
cum de singulis angelis dicitur.
angelo illi ecclesiam scribe. in fine
ita concludit. Qui habet aurem
audiat quid spiritus sanctus dicat et
closes. **S**telle autem in nocte lucet.

similit' et candelabra: atque
ideo non inconuenient' persona
eius in his uerbis exprimitur.
maxime uero doctorum. qui in
nocte huius seculi lucet uerbo
et opere: aliusque exemplum scita-
tis et lumis ostendunt. quibus
utique dominus dicit. Sic luceat lux
uia coram hominibus: ut uideatis
opera uia bona. glorificet pa-
tre uerum qui in celis est. **D**ex-
tera autem christi. in hoc loco intelli-
gitur summa beatitudo. et pro-
prietas future uite: que nunc ma-
net in spe. tunc autem erit in re.
In hac dextera iam sancta consistunt.
quod in dei predestinatione iam certum
manet. qui sunt in dextera
collocandi. quando agni sepa-
buntur ab hedibus: nequaquam pars
sinistra erit. quod infelicitas uel
aduersitas nulla eos nocebit.
quibus et dicitur est. uenite be-
nedicti patris mei et cetera. **D**e
hac dextera dominus per prophetam
eius dicit. **N**e timeas quoniam auxi-
liatus sum tui: et suscipiet
te dextera iusti mei. **E**t de
ore eius gladius utraque parte a-
cutus eribat. **G**ladius utique
acutus: scriptura ueteris ac no-
ui testamenti intelligit. **I**tem
paulus dicit. **E**t gladius spiritus.
quod est uerbum dei. **Q**ui gladius
de ore dei procedit: iuxta quod ipse
dominus dicit. **N**on in solo pane
uiuit homo: sed in omni uerbo quod pro-
cedit de ore dei. **U**traque autem
parte acutus dicitur: quod uidelicet

hinc culpas operis. illinc rese-
 rat p̄na cogitatiois. **V**etus e-
 m̄ testamentū dicit. nō occides
 non filiābeis. nouū vero qui
 irasat^r fr̄i suo reus erit iudici-
 o: et qui videt mulierē ad cō-
 cupiscendū eā. iā merchatus
 ē eā in corde suo. **V**ocatur
 eā sermo dei gladius utraq;
 parte acutus: q̄ diuidit bonos
 a malis. **V**nde ip̄e dñs dicit.
Non veni pacē mittere in ter-
 rā sed gladiū. **V**eni a sepa-
 re patre aduersus filiū: et fili-
 ō aduersus matrem et cetera.
Vel certe ideo gladius his acu-
 tus v̄ctur: q̄ et ip̄fectos sc̄i-
 dū litterā exterius in format.
 et ip̄fectos iuxta mysticū in-
 tellectū interius erudit. **A**udit
 eī simplex quisq; ibi. nō adul-
 teabis. non occides. et cetera
 et ponit in animo suo her-
 custodie: dū at̄ her̄ facit. ab-
 scidit se per dei uerbū a ter-
 nalib; delictaōib;: ut her̄ di-
 uini uerbi custodie do p̄cepta:
 possit saluus fieri. **I**mp̄erior
 quoq; considerat altiora myste-
 ria cū audit. **I**n p̄ncipio e-
 rat uerbū et cetera. **Q**uibus
 subleuatis. nichil in hoc mūdo
 ambit: q̄ desideat iā fr̄i e-
 ius p̄ncipia: cuiq; tanta in diuino
 eloquio p̄dicat magnificētia.
Et facies ei; sicut sol lucet
 in virtute sua: q̄ xp̄us et ec-
 clesia una ē p̄sona: caput in-
 delictet et mēbra. **P**er facē
 ei; possum; intelligē sc̄os!

non tamē tales quales nunc
 sūt: sed quales postmodū fu-
 turū. cū ad sui conditoris crea-
 tois uisionē puenerit. **V**nde
 et dñs in ewāgelio dicit. **T**ūc
 iusti fulgebūt sicut sol in regno
 patris sui. **Q**uid uidelicet nō de
 isto sole uisibili intelligē debem;:
 cū et ip̄e multo tūc maioris lu-
 men habiturus sit. iuxta illud
 p̄phetiā. **E**rat lux lune sicut
 lux solis: et lux solis sicut lux
 septe dierū: sed potius de illo
 de quo scriptū ē. uobis timētib;
 nomē meū orietur sol iusticie.
Si at̄ sc̄i maioris lumē habebūt
 q̄ sol iste uisibilis: q̄tū puta-
 m; excellētiore et sublimi-
 ore eē capitis claritate. a quo
 mēbra illuābūt. **V**nde et
 cū de sole hic loquetur iohan-
 nes addidit. sicut sol lucet in
 uirtute sua: quādo scilicet me-
 ridiano tepore in centro celi
 ita resplendet. ut nullaten; hū-
 manus aspectus ferre ualeat
 claritate luminis eius. **H**anc
 claritate ostendit in mōte corā
 tribus discipulis: q̄n facta ē
 facies ei; sicut sol. **C**enties
 ei tantū sicut dicit beatus hi-
 larius fulsit: sed nō habuit
 ewāgelista creaturā splendi-
 diore. cui cōpare posset ean-
 de claritate: idcirco dicit sicut
 solē resplenduisse facē eius.
Et quib; tūc apparuit dñs: ita-
 lis utiq; venturus ē ad iudica-
 ō. **Q**uo in loco queri p̄t. si
 dñs ad generale resurrectio

nem. cum tanta claritate uer-
turus est: quare non in eade
claritate post sua resurrectio-
ne apparuit discipulis? Ad quod
dicendum est. ideo post sua re-
surrectione claritate sui vultu
discipulis abscondisse: ut eum
uel sufferre quuissent. uel
cognoscere. Quod si non fecisset
mortalium oculi eum uide non
possent. Si enim tunc adhuc mor-
tale corpus gestaret. ferre non
potuerunt claritate vultus eius.
quando transfiguratus est in mor-
te. pro merito hoc possunt. si
post sua resurrectione ipse
non ut sol. sed septempliat
sole fulgere: sua manifestaret
claritate. Quod autem ista de domino di-
cimus: cum etiam nos misericorditer
mortales. claritate carum carum
cum eterno sole fulgemus. sustinere
non ualemus. Porro quod dicitur.
solem siue lunam maiorem lum-
inis claritate habere post diem
iudicij: utique ad lapsu et repa-
ratione primis hominis pertinet. Post
quam enim homo dei mandatum transgre-
diendo peccauit. tenebras inue-
nit: et idcirco etiam ipse sol qui
ad obsequium hominis fuerat condi-
tus. claritate sui lumbis ex maxi-
ma parte perdidit. Sed cum repa-
tus fuerit homo. atque post genera-
le resurrectione renouatus.
tunc et ipse sol renouabitur. et
septempliat. id est multo clarus
quam modo lucebit. Unde etiam nec
postea occasu patietur. sicut

ysidorus testatur: ne in ipso
claritate lumbis fruatur. Ali-
ter. Sol habet ortu et occasu.
ideoque congrue comparatur christo
qui habuit ortu nascendo te-
palit ex matre: et occasu per
morte. Porro facies illius
manifesta in carne propria intel-
ligitur. que abscondita est quoniam
in cruce occubuit: sed iterum re-
surgens a mortuis cepit lucem
in virtute sua. in multitudme
saluet miraculorum. et predica-
tione doctorum. Nam et de occasu
psalmista dicit. Iter facite ei
qui ascendit super occasu. Super
occasu namque ascendit: quod unde
occubuit: inde surrexit. Et in
ista dicebat iohannes. in ortus.
id est ad occasu uersus. id est surgens
iterum lucebat in virtute sua.
id est in carne natum. passus et
suscitatus. ipseque eius natiuitas.
passio. et resurrectio. totum cla-
meat per orbem: et idcirco facies
angelorum non simpliciter. sed sicut
sol lucet in virtute splendebat.
Et cum uidissem eum: cecidi ad
pedes eius tanquam mortuus. Iohannes
in hoc loco significat om-
nem electorum multitudinem: ange-
lus autem solus capitibus personam
gerit. Non autem hic pedes domini.
sicut superius et in tate diuini-
tatis eius. non predicatores. non
demque cetera membra: sed tantum
indicia passionis eius et humilita-
tis significat: quod se humiliant

usq; ad mortē. Ad pedes an-
 geli ergo iohānes cadit. dū
 scā ecclā uestigia passiōis
 ipsius imitatur. iuxta illud
 petri: xpūs passus ē p nobis.
 uobis relinques exemplū ut
 seqm̄ uestigia ei: et hoc mor-
 tificando se cū vicis et cōcu-
 piscētib; . Ad pedes eius cadit:
 q; dū considerat redeptorē
 suū mortuū. mor mūdo mo-
 riens: ad imitanda ei; uestigi-
 a semetipam hūilit; pstermit.
 Bene at iohānes non mor-
 tuus. sed tanq; mortuus cen-
 disse dicit ad pedes angeli:
 q; elā imitātes uestigia passi-
 om̄s xpi. et si moriūt mūdo:
 viuūt tamē deo. Hinc aplūs
 dicit. **Quo at iā non ego:**
 viuūt vero in me xpūs. **Et**
iterū. Obsecro uos. ut exhibe-
 atis corpora p̄ra hostiā uiuē-
 tē et cetē. **Hostia** quippe et
 imolatur et uiua ē: q; scā et
 si se mortificat cū vicis et cō-
 cūpiscētib;: non tamē peni-
 tus a corpore recedit. **Vel**
certe tanq; mortuū fuit. cū se
 mortificat: q; in spe future
 resurrectiōis iā viuūt. iuxta
 illud apli. **Mortuū esis:** et
 uita uia abscondita ē cū xpo. **Et**
cū xpūs apparuit uita uia:
tūc et uos apparebitis cū xpō
in gloria. **Et** posuit dexte-
 rā suā super me dicens. **No-**
litimē. Non semp in sacro e-
 loquio. vng sermo p vno acti-

pitur sensu. **Legimus** quippe sa-
 perius. **dexteram** significare
 sumā bñitudinē future uite:
 et psp̄ritatē in q; scā. **q; cōsis-**
tūt. dei p̄destinacōne. **Non**
ergo hic talit; accipienda ē dexte-
 rā. sicut ī superiorū uersū. pe-
 des non p̄uora in se cōtinent
 mysteria: sed tantū exempla imi-
 taciōis xpi et passiōis signifi-
 cāt. **Itaq;** in hoc loco per dex-
 terā angeli: debem; intelligē
 scōs p̄dicatores. **Unde** p moy-
 sen dicit. **In dextera** ei; ignea
 lex: ac si dicitur. ī scōs p̄dica-
 toib; doctrina spūs scī. **Nota**
dū at. q; nō dicit iohānes. qd
 angelus fecit. ponēs dextera
 sup illū: utrū uidelicet leuauit
 eū a terra. an detraxit illū
 ad terrā. **Sed** ex damelū uolu-
 mine disting. qd a terra eū le-
 uauit: qui dicit q; angelus q; erat
 accict; auro obuzo. et corpus e-
 ius q; crisolitus. posuit dexte-
 rā suā super eū. et erexit eū su-
 per genua sua. **Domit** itaq;
 angelus manū super iohānem
 iacētē ad pedes suos tanq; mor-
 tuū. et erigit illū: qm̄ xpūs
 ecclē sue que se mortificat. aux-
 iliū cōsolaciōis p̄currit per
 suos p̄dicatores. **Et** scā dextera
 xpi. sup fidelū corda pressuris
 et agustib; pressa. paul; aplūs
 posit; erat. ut eos subleuaret:
 cū eis cōsolaciōne adhibebat di-
 cens. **Nō** sūt cōdigne passiōes

huius temporis: ad futura gloria
que reuelabitur in nobis. Non
autem etiam ita erigitur a terra: ut
penitus ab omnibus Augustinis submo-
ueatur: sed cum talia et huius simili-
lia auditur per illas passiones
cor ad gaudia celestis patrie sub-
leuat. Tale quippe est illud ewan-
gelium. Nolite timere eos qui occidunt
corpus. Et alibi. Gaudete quod
nomen uestrum scriptum sunt in celo. Be-
ne autem illic additur. Nolite timere.
Ac si electorum eorum diceretur. En-
te mentis auditum in passionis cer-
tamine ad futura promissa: et accep-
ta desuper fiducia: humanum timorem
audacter longe impulsit. **E**go
sum primus et nouissimus: et
uiuus: et sum mortuus: et ecce
sum uiuus in secula seculorum. **H**ic
manifestissime apparet: quod an-
gelus qui beato iohanni apparuit:
figuram christi tenuit. Non enim alij
sed christo nato: passio: ac sepulto:
et resuscitato: hec uerba conueni-
unt. **I**pe est primus in quo facta
sunt omnia: ipse nouissimus: per quem
restaurata sunt uniuersa. **I**pe
est primus: qui ante secula natus:
in principio erat uerbum: ipse
nouissimus: quod in fine temporum
natus: uerbum caro factum est: et
habitauit in nobis. **E**t uiuus
fuit autem: uel ante omnia secula in diu-
nitatis eternitate: uel ante mortem in car-
ne. **E**t mortuus: subaudiis post
natiuitatem carnis. **E**t ecce sum
uiuus in secula seculorum post resur-

rectione. sicut apostolus dicit: christus
resurgens a mortuis iam non mor-
tuitur: mors illi ultimum non dominabitur.
Quo in loco: magna con-
solatio intelligenda est adhibita
beato iohanni: cuius etiam tanquam
mortuus dicitur. **U**iuus fuit et
mortuus: et sum uiuus in
secula seculorum. **N**ihil enim hac af-
fectione congruentius: quam quod sibi
simile in morte dominum audiret:
qui tanquam mortuus iacebat. **A**c
si dicitur christus tam sibi quam omnibus
fidelibus. **N**olite timere pro me pa-
tri qui estis membra: cum ego qui
sum caput pro uobis mori non
dubitauerim: quod sicut ego post
mortem uiuam: ita et uos uiuetis
resuscitati a capite. **A**tendite
ergo: quod post mortem uiuam uitam
uestram: que constat in capite: et
emplum uobis ostendens quidam
quod in gloria resurgendi: si non
uano timore non recesseritis de
corpore. **E**t habeo clauem mor-
tis et inferni. **P**er clauem po-
testas eterna et iudicialia ~~capit~~
designat. **U**nde petro dic-
tum est. **T**ibi dabo clauem regni
celorum. **N**am quicquid ligauerit
terre debentur ligatum esse in celo: si
quodmodum sunt in ostio: sed per
clauem potestas intelligitur ligandi
atque soluedi. **I**ta ergo et hic
clauem nomine potestas eterna ostendit.
Unde et alibi dicitur. **E**t
aperit et nemo claudit: claudit

et nemo aperit. Porro mors
 dyabolus intelligitur qz m
 audia dyaboli mors introiit
 in orbe terrarū i infernis at
 mēbra illius ad penas ifer
 m uetura. Habet itaqz filius
 dei claues mortis et inferni
 qz sua occulta refecioe dat po
 testate dyabolo uel ei q mēbris
 ut semat i psecutioe stozū
 et iterū cū uult facit omne
 conqesce eozū teptatione. Hys
 clauibz cōclusus eāt dyabolq
 cū dicere dno nūquid consi
 derasti seruu meū iob qd nō
 sit similis ei in tēra uir sim
 plex et rectus teptadu eū
 appetit dicens nūqd iob
 frustra timet deū nōne tu
 uallasti eū ac domū euis
 et cetera usqz mitte manū tu
 ā msi in facie benedixit ti
 bi. Rescāuit ei dñs clauē
 cū pteate teptadi dedit ei di
 ces. Ecce in manū tua ē
 Et ille accepta pteate egressq
 pcessit iob ulcē pessimo sed
 postea cohibuit ē et sub cla
 uū reclusq qn ipā teptatio
 pfiut bto iob ad gloria et
 restaurata sūt ei oia duplici
 a: ipi qz teptatoī eade tept
 tatio creuit ad cumulū dāpna
 tiois sue. Hys clauibz fūcāt
 dimissq qn petru timoe cō
 tuāes cōpult negāe deū
 reclusq ē iterū qn dñs res
 pexit petru et ille fleuit a

mae; ac maculas terne nega
 tiois. lauit amarissimis lacri
 mis. Hys etiā clauibz fūcāt
 relaxatq qn maria multis ca
 mibz sibi deuincat: sed clau
 sū ē qn dimissa sūt ei pctā
 multa qz dilexit multū. Hys
 quoqz clauibz aptis fūcāt dimis
 sus qn teptabat paulū: cui ne
 magnitudo reuelacōnū eū ex
 tolleret datq ē stimulu carnis
 Hys diuū iudicij clauibz cotidi
 e refecāt cū dcos teptacōibus
 fatigāe pmittit: iterūqz resti
 gitur cū nō sup modū sed ad
 mesurā ipas teptacōes emag
 gerāe pmittit. iuxta illud
 Fidelis deus q nō paret uos
 teptā sup id qd potestis sed
 faciet cū teptacōe eadā puctū
 ut possitis sustine. **S**cribe er
 go que uidisti et que sūt et q
 oportet fieri post hec. **H**ic iohā
 nes typū tenet ordmīs pdica
 torū cui dicit scribe q uidisti
 id ē q uelleris i lege salicet
 et pphetis de me ut ea i corde
 teneas: et alijs pfutuā padas.
Nel etiā si specialit her uba re
 ferimq ad aplos dicit illis ut
 miracula xpi q uiderūt scribāt
 et alijs annūciant: et per hec
 ad fidem xpi alios trahāt: et
 q sūt nūc impleta i me et q
 oportet fieri post hec i mēbris
 meis. **Q**uāt superius tā dictū
 ē ei ut scribe debeat ea q udit
 et nūc uocata uoce ad scribendū

compellit in repetitione
uerbi. negligencia torpore
remouetur a studio predicato
ne. ut quod sepius amonetur
sine tarditate impleat. **Beq**
tur. **S**acramentum septem stel
larum quas uidisti in dextera
mea. et septem candelabra au
rea. septem angeli sunt septem
etiam et candelabra septem
septem etiam sunt. **S**acramentum
mysterium est: ubi aliud uidetur
et aliud intelligitur. sicut uer
bi gratia in christi corpore ubi ui
detur panis. uera est caro. **U**n
de ipsi sacerdotes dicunt. **S**ac
ramenta que supersumus dominus perfici
nat nobis ad salutem corporis
et anime. Ita ergo et hic sacrame
ntum est: quod in septem stellis uel
septem candelabris. uniuersalis
etiam exprimebat. **Q**uod et sig
nificat per septem stellas. idip
sum significat et per septem cande
labra. id est omnis etiam uel specu
litur sancti doctores: qui numerum
recte per stellas designat et per
angelos. quod et in huius seculi nocte
lucet per mundicia uite. et alijs
celestia ministrando angelis uerita
tis existunt. **Q**uibus paulus di
cit. **I**n medio nationis puer
et puerse: mit quos lucetis
sicut luna in firmamento ce
li. **H**oc etiam sciendum. quod hoc
est unus angelus quod septem. hoc
septem quod unus: quod quod omni loq

tur ad omnes pertinet. et iterum
quod omnes dicit. ad singulos re
fert. **Q**uod et idem angelus qui
beato iohannem apparuit. quod
exposuit. quedam uero signata
reliquit: numerum idcirco legitur. **h**oc
ne nobis lectio illius uilisceret.
et ut habemus etiam ubi sensum
nostrum exercitae possemus. **E**t
posuit quedam: quod si ex toto no
bis clausus est liber. tederet
nos cum lege. ad cuius mysteria
ultima non possemus peruenire.
Iterum si per omnia eum aperiret. fa
alis nobis est ad intelligendum.
et idcirco etiam minus studiose
illum legemus. **A**ngeli autem quibus
scripsit. sicut in conspectibus mi
uicemus. non celestes intelliguntur
spiritus: quod absurdum est credere. ali
quod esse in celestibus spiritibus dig
num reprehensione. sed potius
fideles in etiam consistentes. de quibus
scriptum est. **A**ngeli panis
amare flebunt. **E**t malachy
as. **L**abia sacerdotis custodunt
secretum: et legem requirunt ex
ore eius. per angelus domini exercituum
est. **S**ed etiam doctores ange
los uocant. quod ut promissum est. stel
le et candelabra in huius seculi
nocte lucet. et alijs ministrando
celestia. angeli ueritatis existunt.
quos paulus dicit sicut luna
in firmamento celum medio na
tionis puer et puerse. per mun
dicia succere uite lucere. **S**e
quitur. **E**t angelo ephesi etiam

✓ scribe. **H**ec dicit qui tenet sep-
 ✓ te stellas in dextera sua: qui am-
 ✓ bulat in medio septem candelabra-
 ✓ brozum aureorum. **E**phesus me
 p^rat² uoluntas uel consilium me-
 u. **Q**uod et ipse etiam conuenit spe-
 cialiter in quo est dei uoluntas: si-
 cut muciemus in sequentibus. eo-
 dem angelo dicere. scio opera tua
 a. et consilium correctionis in hoc
 ✓ quod subiungit. **H**abeo aduersus
 ✓ te pauca. quod caritate tua prima
 ✓ reliquisti: et omni enim genera-
 lit. **Q**uod et dicit angelo id est sa-
 cerdoti ipsius ecclesie in illo omni
 ecclesie dicitur: et in ecclesia ephesi-
 orum. uniuerse ecclesie fidelium.
Nam et per septem stellas que tene-
 bat in dextera sua. omnes sunt intel-
 liguntur: que in predestinatione eterne
 beatitudinis. iam tenentur in dei pre-
 a. **I**psi quoque designantur et per
 septem candelabra. in quorum me-
 dio ambulat christus: per dona gratie
 sue eis prelatam diffundit. alii
 sicut sermonem sapientie. alii
 sermonem scientie: alii genera-
 linguarum. alii in preditione
 sermonum. alii hospitalitate.
 alii abstinentia. contemplatione.
 et cetera huiusmodi que operantur
 vni atque idem spiritus. **Q**ui cum
 ubique presens sit: dum donorum gra-
 tia eis largitur. qui in medio can-
 delabrorum cotidie ambulat. **N**el-
 certe per manus possumus intel-
 ligere clementiam diuinitatis eius que
 nulli potest euadere quod in manu

eius sunt omnes fines terre. **I**n hac
 dextera sunt boni et mali. **B**oni
 quippe cooperantur: ne uel ulte-
 mensuram accepte virtutis per ma-
 nem gloriam transgrediantur. uel ad uicium
 in illecebras ruant. **M**ali autem
 ne quantum uolunt nocere possint hanc
 virtutis dextera retinentur: sed
 tanquam serui sub potestate domini ad me-
 suram filios uerbere cedat. **S**unt
 ergo quidam ad quos dominus uenit
 per fide quam habet. et aliqui per
 bonam uoluntatem: sed que uerum rep-
 bus moribus eum circueunt et ad uicium
 abulat: et ad electos transitum faciunt
 apud quos diu manet. et in eorum
 cordibus moratur. **F**acit quidem
 aduentus sui prentiam sentire reprobos:
 sed que fide illorum opera non sequuntur.
 nequaquam apud eos manet.
 sed ad electorum corda ab eis transit.
 in quibus per opera uirtutum inhabitat.
Hoc ei indicat coluba ex archa
 dimissa: que super aquas diluuii
 uoluit. cum non inuenisset ubi re-
 quiesceret pes eius. ad archam reuersa
 est. **I**tem in euangelio dicit. **B**i-
 quis diligit me sermonem meum
 seruabit: et ad eum ueniamus.
 et apud eum mansionem faciemus.
In quibus uerbis ostendit: que ad
 eos uenit. in quibus mansionem
 inuenit. **B**ene itaque dicitur: qui
 ambulat in medio septem candelabra-
 brozum aureorum. **A**t si apte dicitur.
Tam diu in electos et repro-
 bos exhortationis uerbo distur-
 tit: quousque inueniat apud quem
 per opera uirtutum mansionem faciat.

Vel certe dū quelibet elcōzū
nitimo discretiōis examine p
badū ad tēpus ī tēptatione de
scit. atq; ut aliū a tēptatione
eripiat. pro fraude psequitur.
tanq; in medio septē candela
brozū aureozū discurre videt.
Chao opēa tua et labore et
patiētia tua. Hoc at non
spēcialit sed genēalit oibus e
lectis cōgruit: quozū opa la
bor et patiētia deo sūt cogm
ta. Scire at dei eligē ē. Un
de in libris moysi frēpt p̄lo
diat. Vos sūt deus ex oib;
gentib;: id ē uos elegit. Et
ip̄i moysi. Nouite ex noie:
id ē te eligo spēcialit p̄teris.
Aliq; at scire diat. scietes
reddē. Unde ē. Tēptat vos
dn̄s deus v̄r. ut sciat si diligi
tis eū an nō: id ē ut scire vos
faciat. Et abrahe. Nūc cog
nou qd̄ timeas dnm: id ē cog
nostre te scia. Diat. quoz; scia
re deus. et ip̄a scietia ius diu
ne subtilitatis accipit: au nu
da et apta sūt oia. in illud.
Tu cognouisti oia nouissima
et antiqua. In istis itaq; locu
tioib; emē: p̄ lozū q̄tūtib;
scire dei debem; accipē. Diat
ergo emē a xpo. Hao opatua:
id ē app̄o et eligo. Vel scio
opa: id ē scire te scio merite
de operituoꝝ et labore m.
Quia hō operas laborat. id
circo post opēa virtutū recte
enā subiūgit et labor: q; scia

enā sicut magna ē ī opēib;
ita magna ē et ī labore. Qu
uis enā patiētia spēalit p̄di
cat. q̄ autōs toleat labores pa
ciēter: et eos quos male age
tes s̄mceit amat. et usq; ad ^{port}
fine vite ī hoc p̄senerat. ur
ta illud. Qui at p̄senerat
usq; in fine hic saluus est.
Opēa et labores: cōmum
a sūt bonis et malis. Pati
ētia at uera: s̄m gularē mung
collatū ē in celestib;. Que
si desit: multa opēa multiq;
labores subito ad nichilū re
digūt. Patiētia at uera ē:
que et mala p̄mōzū eq̄m
mit tolerat. et eos quos p̄e
agētes portat s̄mceit amat.
Et nō potes sustine ma
los: subaudis libent. Et hic
iugendū ē scio. sicut sū p̄ra.
In hac eī vita s̄mūl mixti
sūt boni et mali: ideoq; ne
cesse ē q; alit eē nō p̄t. ut
ip̄i malitoleret a bonis. De
bent eī in illis odio habē q;
mali sūt: et debet eos dilige
per hoc qd̄ hoies sūt. Hinc
dauid ait. In quos odio ha
bui: nō q; natura iniquozū
sed opa iniquitatis odio habu
it. Nō nūq; itaq; in firm
quq; malozū p̄uitates atq;
eozū consoꝝa gressib; corpo
ris conat̄ effugē: ignozates
q; impiū sit q̄t̄ p̄nozū puer
sitate relinque scōzū vnamita

tem. Qui si paciēcie stude
 ret. q̄ alibi locus deest n̄ se
 metipis iueneret ubi eos eua
 de possent. **E**t tēptasti eos
 qui se dicūt aplos eē et non
 sūt. Tempore b̄ti iohānis
 surrexerūt falsi apli. id here
 tia. marcion. ebyron. et cheri
 tus in asia. uolētes corrūpe
 rectam fidē. et p̄dicātes xpm̄
 minozē p̄rē: qui utiq; falsi a
 pli erāt. iuxta illud. Aplus
 mēptat̄ missi. Sed isti nō
 erāt missi a xpo sed dyabo
 lo. n̄ figurātes se i aplōs
 xpi. a quo et se missos dice
 bant: cū nō ueritatis sed fal
 sorū dogmatū eēnt. De tali
 b; dñs per p̄phetā dicit. Ip
 si uenēbat cū ego nō misē
 rim eos. Dicit ergo. Tēptas
 ti eos q̄ se dicūt aplos eē et
 nō sūt: id ē p̄basti fidē illozū
 et doctrinā. et iuēnsti eos
 mēdātes. Tēptaciones ei due
 sūt: sed hic tēptatio ad p̄ba
 tionē p̄tinet sicut et ibi. Tēp
 ta nos dieb; decē. Sic et sc̄a
 etiā cotidie tēptat. id ē p̄bat
 corda singulozū: ut q̄ fidē
 rectā nō tenēt. aut corrigāt.
 aut ab etiē sonetate pellāt.
 sicut eietti sūt hēga. Isti a
 id ē ebyron. et ceteri anq; exa
 minānt̄. occulti erāt: sed p̄ba
 ti sūt tam ab b̄to iohāne q̄ ab
 āgelo ill; etiē. Et q̄ p̄uersi
 doctozes repti sūt. dāpnati sub
 anathemate eietti sūt ab ec

clesia. **B**ilit sabellus forāq;
 et ceteri latrones qui nō per
 ostiū int̄ s̄mū etiē int̄uerāt
 latebāt: quousq; ab etiē pasto
 rib; p̄baret. **E**t paciēciā
 habes: tolerādo paciētiē illozū
 p̄uersitatē qui tibi mala inge
 rūt. **E**t sustinuiisti p̄rē no
 mē meū et nō defecisti. Ac si
 elcōzū om̄i etiē dicitur. Quā
 i oib; paciēciā habuisti. id ar
 co utiq; ea q̄ tibi ab ip̄is sūt
 illata tormēta sustinuiisti: q̄
 nisi paciēciā habuisses: i tot
 aduersis defecisses. Et ideo pa
 ciēciā habens nō succūbis: q̄
 non p̄ terrena glōia. sed p̄
 nomē meū hec sustines. **E**
 Sed habeo adūsus te q̄ cūctatē
 tuā primā reliquisti. Super
 us locut; ē sc̄s. nūc at̄ loqui
 t̄ rep̄bis: q̄ sicut sup̄ dictū ē
 sicut sūt mixti boni et mali
 i p̄nti uita. ita cōmūt̄ eos al
 loquit̄ diuini sermo. **H**abes
 miq; aduersus te. id ē aduersū
 rep̄bos qui i te sūt: q̄ primā
 cūctatē reliquisti. id ē fide dicit
 dilātiōne. et subdidisti te delā
 tiōib; secularib; et trem̄b; sicut
 mulier defecit p̄mū uiri amo
 rē et uiguit se adulectō. Quā ei
 a q̄busdā cūctas mēchoata repel
 lit. p̄tingit cupiditas sc̄li intro
 ducit: fitq; modo miserabili.
 ut nec ad mēōriā illa redeat.
 cū hec mēre plēnit̄ possideat.
Memor esto itaq; unde ex
 cidēs. id ē a q̄ grā sepāt; sis:

qui prius michi cōiūctus splen
dore scitatis fulgebatur. **E**t a
ge penitentiā p̄ eo qd̄ me de
liquisti. et terrenū amorem tā
p̄ mulier adulterū suscepisti:
et prima opa fac. id ē redi i
amorem prioris viri. **S**im aut̄
uemo tibi: et p̄nā ire mee
tibi ostendā. et mouebo candē
labrū tuū de loco suo nisi pei
tentiā egeris: id ē mouebo te
de loco virtutis tue. et de son
tate fidelū. **N**otādū hoc qd̄
nō dicit. etiam candelabrū
de loco suo. sed tantū mouebo.
q̄ licet quis peccet tamē si pe
nitentiā egerit p̄fectā. non a
mittit pristinā dignitatē suā
aut gradū. **U**nde petrus li
cet negauerit xp̄m: nō p̄didit
ap̄licū gradū. **S**ed dicimus
hoc sub exemplo. **S**i ei quibet
hōm. gr̄e p̄m̄ admittit in
cōsp̄u hōm. de loco suo mo
uetur. attamē si cito p̄ penite
tiā surrexit: nō ē motus i con
sp̄u dei: q̄ licet per p̄m̄ in
cōsp̄u hōm motus eē videt̄.
tamē q̄ in dei p̄nā resurrex
turus eāt. nō est motus. quia
nequaquā minoris scitatis locū
habebit si p̄fectā penitentiā
egerit. **D**icat̄ itaq̄ in peccate
ti et ad deū redire nolenti.
Mouebo candelabrū tuū de
loco suo: nisi penitentiā egeris.
At si ei dicitur. **M**unus scita
tis post lapsū trinnū a me

nequaquā recipies: nisi cor ad
penitentiā emollire curaueris.
Sed hoc habes bonū suban
dis. q̄ odisti facta nicolaitarū
que et ego odi. **I**terū i hoc lo
co uertit sermonē ad p̄sonā
fidelū dicens. **O**disti facta
nicolaitarū. **N**icolaus unus
fuit ex septē dyabombz q̄ elā
et ordinati sūt ab ap̄lis: sed ce
teris p̄manētibz in m̄st̄io suo
ille recessit ab eorū fide et doc
trina. **Q**ui cū culparet eoz
habēt pulcherrimā mulierē
et immū zelaret̄ eā: ut se ex
cusaret ab hac suspiciōe respō
dit. **N**on ē michi cure qd̄ fa
ciat: qui uult utat̄ illa. **U**n
de et tr̄syt in cōmunē vsū.
Quod factū reperit etiā multa
sectatores eoz imitari. q̄ etiā
ydolothica comedebat. et
cibos suos cibis gentiliū cōm̄s
cebat. **D**icebat quoq̄ hunc
mūdū nō a deo. sed a quibz
dā p̄ncipibz factū: contra
qd̄ in genesi dicit̄. **I**n pen
cipio creauit deus celū et terrā.
Et hec facta nicolaitarū a bo
nis repudiāt̄: et ueluti ster
cora detestāt̄. **V**ideamus
at̄ quos isti spiritualit̄ signi
ficer̄. **I**nt̄pretat̄ at̄ nicola
us pl̄is stultis. **Q**uo noīe
gentiles figurat̄ qui stulti sūt:
qm̄ uerā sapiētiā id ē xp̄m
credē nolūt. **U**nde dicit ap̄l̄s.
Nos p̄dicam̄ xp̄m crucifixū.

iudeis quide scandalu. genibz
 at stulticia. Nam hñ comu
 e utat ipozabz. et idolothita
 comedut. atqz huz scil con
 ditores hoies ee affirmat. ad e
 ionu saturnu et reliquos.
 Qui licet ab illis dn patetur.
 hoies tamen fuerut. et i hac
 terra licet turpit uita duce
 tes regnauerut. **S**ignificat
 quoz nicolaus hereticos. Qui
 ai de sapientia dei pris que e
 filius. nera no sentiut. licet
 secudu scil sapietes videat.
 tamen secudu deu stulti sunt.
 Du et arrius uel sectatores
 xpm creatum ee affirmat. fa
 tu atqz stulti sut. qdum tri
 nitatis substanciam confundut
 xpm ee deu cont dicut. De
 quibz psalmista dicit. Dixit
 insipiens i corde suo no e deus.
Quoz facta duos penaliter
 notant. qz et ydoloru cultores.
 et fornicarij sepe uocatur.
Quia ei recta fide no habet.
 sius ipe error que secut. pro
 cultura ydoloru illis iputat.
Fornicarij quoz sut. q i mu
 dice carnis seruiut. et ob hoc
 marie perent. **J**udei quoz
 sut stulti. qz i xpm qui e sa
 piencia pris nolut crede. frust
 qz iactat se habe prem. aug fi
 liu odys insequit. qm qui no
 habet filiu nec prem habet.
Bed et si diliger inspicimus.

intra scam etiam nicolaytas
 iuenimz eos videlicet quos m
 terreno amo thesaurizat in
 demz. **Q**uid ei stultus ee pt.
 qz eo loco tota mens mteioe
 pecunias recondit. quo non
 licet i ppetuu sustine. **U**nde
 dñs discipulos hortat dicens.
Nolite thesaurizat nobis thesau
 ros m tra. **I**n hoc stultoru nu
 mero computat ille qui cu dicit
 destrua horrea mea. et maiora
 facia. qz no habeo quo fructus
 congregem. audiuit a dno. **N**ol
 te hac nocte anim tuam a te repe
 to. que at congregasti cuiqz erit.
Que salicet licia hoim insipi
 entia solutio trena querent.
 parit in illis gemina om
 vicioz. qz et secudu aplm.
 radix e om malozu cupiditas.
 qz videlicet per hac aliis ad
 rapina. aliis ad falsum testio
 nit. aliis capitur ad pcuru.
 atqz ad cetera crimia. **Q**ue ead
 uida ad hoc pduit. ut ipm
 dñm morti tradet. **N**a et per
 hanc ho cupidz anim sua ve
 nale facit. et ydolat effiat.
 plus amado creatura qz creato
 re. **Q**d ei dicit aplus de gulo
 sis quoz deus uent e. potest
 intelligi de cupidis siliter. quo
 cu deus numq e auri uel arge
 ti. **H**ec sut facta nicolaytaru.
 id e stultozu hoim. paganozu
 salicet ceterozqz ifidelu. et fal
 sozu xpianozu. que dñs et qui

(Marginal notes on the left edge, partially obscured and difficult to read)

ex parte illius sunt odare pbat
tur. Notandum autem quod non natu
ra sed opera hominum dominus se odio
habere dicit: unde non dicit. odisti
incolitas quos ego odi. sed
odisti facta incolatarum. que et
ego odi. Homo enim diligendus
est: opus autem illius malum odio ha
bendum. **Qui** habet aurem: au
diat quid spiritus dicat ecclesie.
Cum in principio locutionis huius
in angelo videlicet ephesie ecclesie
scribe dominus iusserit. hic autem non
vnum angelum vel vnam ecclesiam ad
audienda dicitur spiritus mittit: pa
tet profecto quod quod vnum dicit omnibus
dicit. et in vno angelo. vnam
ephesiorum ecclesiam. vnitatem ecclesie
depingit. Verum quoniam huius
admonitione ponitur. sive in
libro. sive in euangelio. quod sequi
tur vel predicat. spiritualiter est
intelligendum: quod non corporis
hic auribus requiritur sed cordis.
quam videlicet aurem nisi quis ha
buerit. eloquia spiritus capere non
potest. Sic dominus loquitur turbis
in parabolis. cum illis oves qui ade
rant aures haberet: monet aposto
los dicens. Vobis dico qui
auditis. Ac si dicat. Verba
celestium sacramentorum illis ape
rio: quos eadem mensura cordis
aure patet cognosco. Carnis
itaque auribus ad auditum transit:
cordis vero auditu simul et in
telligit. Intendit quoque est:
quod cum angelis. in principio harum

locutionum ex persona filii dei
primo certe per angelum filius
dei loquitur: non dicitur hic qui
habet aurem audiat. quid filius
dei dicat. sed quid spiritus: quia
videlicet verba filii. verba sunt
spiritus sancti. Quo nomine etiam
tota trinitas intelligitur. de qua
dicitur spiritus est deus. Ideoque dum
spiritus loquitur. in eo patet loqui
tur pater et spiritus sanctus: quod sicut
sunt inseparabiles vnitatem. sic in
separabiliter loquuntur et docent
sorum vnitatem. Sciendum vero
quod in hac reuelatione. sicut in
sequentibus aperte monstratur.
aliquando loquitur filius ex persona
sua. quod illi solummodo conuenit:
aliquando vero ex persona trinitatis.
Ideoque singule locutiones con
siderande sunt: quod saluet referre
de sunt solummodo ad humilitatem
filii dei. que autem ad totam trinita
tem. **Quoniam** dico ede de lig
no vite: quod est in paradiso dei
mei. **Signum** vite sapientia
est dei patris: salomone attestata
te qui ait. **Signum** vite huius qui
apprehenderit eam: et qui tenu
erit eam beatus. **Quia** utique a
plius. christum esse testatur dicens.
christum dei virtutem et dei sapien
tiam. **Que** recte lignum vite di
citur. quod fidelibus suis vitam eter
nam tribuit. quos in presenti facit
at suo corpore. in futuro facia
bit sua contemplatione. **Unde**

psalmista dicit. **F**anaabor dū
manifestabit^r gloria. Bene lig-
nū vite vocatur: q̄ et ī p̄nā
uita. elcōs suos ab estu viciazū
vmbra p̄tēctōis defendit.
et ī futura bātudie. abū et
ne cōtēplacōis desiderātibz
p̄bet. Dicitur itaq; **O**mnē
tū iuētina carnis sue tēpta-
tiones demonū aduersitates
p̄uozū hōm. dabo edē de lig-
no vite: id ē meip̄m dabo illi
ī remuneracōne. tū cū pdu-
ero ad meā cōtēplacōnem.
Pamdisus at̄ uel p̄ns itel-
ligit^r etiā. ī qua cotidie co-
mēdūt fideles ei⁹ corpus et
sanguinē bibūt: uel vita e-
terna q̄ ip̄s xp̄s ē. sicut ip̄e
dñs dicit. **H**ec ē vita eterna
ut cognoscāt te et quē misis-
ti ih̄m xp̄m. **Q**uod at̄ deū se
habē dicit. ī cui⁹ paradiso hoc
ē lignū assēt: sc̄ndū huā-
nitatē loquit^r. quā assūpsit
p̄ nobis. **Q**ui ergo v̄ncūt
oblāmētā p̄m̄ ī hoc paradiso
etiā. illi ad accipiēda corpis
et sanguis sacramēta digna
ptingūt. et ad dei cōtēplacō-
nē p̄ueniūt. p̄m̄q; lignū vi-
te ī remuneracōne accipiet:
q̄ et ip̄e ē lignū uite qd̄ dat.
et ip̄e de ligno vite iūctibz
dat: et ip̄e fruct⁹ ligni ē qd̄
dat. **E**t āgelo sm̄rne etiā
scribe. **S**mirna m̄t̄p̄tatur
canticū eozū. Canticū ad leti-

18
tiam p̄tinet. **Q**uod aperte cō-
gruit fidelibz: quibz ī p̄sona
ist⁹ etiā loquit^r dñs. **N**on
ē hec uerba v̄m tantū dicit^r:
sed magis v̄m tantū dicit^r.
Hec dicit p̄m̄q; et nouissi-
m⁹. **P**rim⁹ sc̄lucet. an̄ quē
null⁹. **N**ouissim⁹ per quē
restaurata sūt oīa. **Q**ui sūt
mortuus et uiuūt. **Q**uia et
si mortuus sūt ex infirma-
te ut ap̄lūs dicit: uiuūt ex
virtute dei. **H**oc ē p̄m̄q;
et nouissim⁹: q̄ qui semp
uiuūt ī sua substācia p̄m̄us
existendo mortuus ī huām-
tate nr̄a ī fine tēporū ut hō
nascēdo. **H**ec tribulacōne
tua. **H**ec id ē approbo et eligo.
Hicet uēo h̄c tribulacō singu-
larit̄ ponat^r ī tamē om̄ifaria
et multiplex itelligit^r. **U**nde
psalmista dicit. **M**ulte tribu-
lacōnes iustozū. **H**ec etiā ī
cui⁹ p̄sona h̄c loquit^r sermo
diuini etiā sm̄rne. multas
tribulacōnes sustinet exteri-
us cū ab aduersarijs. p̄bra.
v̄ncula. carcere. ceteriq; hui⁹
modi tormētā extipit. aut
cū etiā a demoibz m̄terius
iūstibiliter cruciatur: tū etiā
a seip̄a. ieiunij. orōmbz.
et vigilijs lassata pene succū-
bit. **A**ffligitur quoq; et tribu-
latur a seip̄a: cū caro resistit
sp̄i. **H**as oēs tribulacōnes